
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-903 del 09/11/2018

Oggetto Direzione Tecnica. Proroga dei termini di scadenza per la 
procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria, per 
l’affidamento dei servizi di manutenzione e gestione delle 
apparecchiature per l’analisi  ambientale nei laboratori  di 
Arpae.

Proposta n. PDTD-2018-914 del 09/11/2018

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 09 (nove) novembre  2018 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Proroga dei termini di scadenza per la procedura aperta

telematica  sopra  soglia  comunitaria,  per  l’affidamento  dei  servizi  di

manutenzione  e  gestione  delle  apparecchiature  per l’analisi  ambientale  nei

laboratori di Arpae.

RICHIAMATA:

- la determina n. 773 del 1/10/2018 “Indizione di una  procedura aperta telematica sopra

soglia  comunitaria,  per  l’affidamento  dei  servizi  di  manutenzione  e  gestione  delle

apparecchiature  per  l’analisi  ambientale  nei  laboratori  di  Arpae. Importo  complessivo

Euro 2.100.000,00 (IVA esclusa) .Oneri per la sicurezza Euro 0,00”;

PREMESSO:

- che  la  procedura  è  stata  segnalata  all’ANAC  ed  ha  ottenuto  dal  sistema  i  seguenti

riferimenti: numero di gara: 7185227

Lotto Descrizione sintetica esemplificativa CIG

Lotto 1 Manutenzione e gestione di Strumentazione ad altissima tecnologia 7610787C1B

Lotto 2 Manutenzione e gestione di Strumentazione CI, GC/MS, HRMS, LC 
MS/MS ad alta e media tecnologia

76108239D1

Lotto 3 Manutenzione e gestione di Strumentazione a bassa tecnologia 7610832141

-     che la procedura in oggetto, ai sensi dell'art.58 del D.Lgs.50/16, è svolta interamente sulla

piattaforma informatica di negoziazione SATER della Regione Emilia-Romagna con il

Registro di Sistema PI092999-18;

- che il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea in

data 4/10/2018 con il numero 191-431909;

- che il bando di gara è stato altresì pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica

Italiana in data 5/10/2018 con il numero 116;

- che è stata data pubblicità della procedura di cui trattasi con avviso di gara pubblicato in

data 12/10/2018 sui quotidiani a diffusione nazionale “Italia Oggi” e “Il Sole24 ore” e sui

quotidiani a diffusione regionale “Corriere di Bologna “ e  “Carlino di Bologna”;

- che è stata data evidenza della procedura pubblicando il bando di gara sul SITAR oltre

che sul sito della stazione appaltante;

CONSIDERATO:

- che  i termini di scadenza fissati negli atti di gara, come sopra pubblicizzati, prevedono

quale termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno 15 novembre 2018 alle

ore 13.00;



- che da più imprese interessate sono pervenute richieste circa la proroga dei termini di

scadenza delle offerte, considerata la complessità della documentazione da presentare;

- che le precedenti procedure concorrenziali aventi ad oggetto servizi analoghi sono andate

deserte per mancanza di offerte valide;

- che risulta opportuno concedere un differimento del termine di presentazione delle offerte

al fine di favorire la concorrenza;

RITENUTO:

– per tutto quanto sopra esposto, di prorogare il termine di scadenza delle offerte al giorno

11 dicembre 2018 ore 13.00 e la data di apertura della documentazione amministrativa al

giorno 12 dicembre 2018 alle ore 10.00;

– di procedere a rettificare il bando di gara per quanto attiene il termine di scadenza delle

offerte  e  la  data  di  apertura  della  documentazione  amministrativa,  ferme  le  restanti

condizioni;

 DATO ATTO :

– che, in conformità a quanto disposto dagli artt. 72, 73 e 216 comma 11 del D. lgs. n.50/16,

si provvederà a pubblicare la rettifica del bando di gara sulla G.U.U.E., sulla Gazzetta

ufficiale della repubblica italiana, sul SITAR e sul profilo del committente   www.arpae.it   ;

– che  della  rettifica  del  bando  sarà  data  notizia  con  avviso  pubblicato  sui  medesimi

quotidiani sui quali è stato pubblicato l’avviso di gara;

– di dare atto che alla sottoscrizione ed alle necessarie pubblicazioni provvederà la dott.ssa

Elena Bortolotti, ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo;

SU PROPOSTA:

– del Responsabile della Direzione del Laboratorio multisito, Dott.ssa Leonella Rossi, che

ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  e  tecnica  del

presente atto;

DATO ATTO:

– che il responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016 è la stessa

Dott.ssa Leonella Rossi;

DETERMINA

1. per  tutto  quanto  sopra  esposto  ed  in  relazione  alla  determina  n.  773  del  1/10/2018

“Indizione di una procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria, per l’affidamento

dei servizi di manutenzione e gestione delle apparecchiature per l’analisi ambientale nei

laboratori di Arpae. Importo complessivo Euro 2.100.000,00 (IVA esclusa). Oneri per la

sicurezza  Euro  0,00”, di  prorogare  il  termine  di  scadenza  delle  offerte  al  giorno  11

dicembre 2018 ore 13.00 e la data di apertura della documentazione amministrativa al

http://www.arpae.it/


giorno 12 dicembre 2018 alle ore 10.00;

2. di procedere a rettificare il bando di gara per quanto attiene il termine di scadenza delle

offerte  e  la  data  di  apertura  della  documentazione  amministrativa,  ferme  le  restanti

condizioni;

3. di dare atto che, in conformità a quanto disposto  dagli artt. 72, 73 e 216 comma 11 del D.

Lgs. 50/16, si provvederà a pubblicare la rettifica del bando di gara della G.U.U.E, sulla

Gazzetta Ufficiale della  Repubblica Italiana,  sul SITAR e sul profilo del  committente

www.arpae.it  ,   e che della rettifica del bando sarà data notizia con avviso pubblicato sui

medesimi quotidiani sui quali è stato pubblicato l’avviso di gara.

IL DIRETTORE TECNICO

(f.to Dott. Franco Zinoni)

 

http://www.arpae.it/

